ASSEMBLEIA
LEGI§LATIVA
MÂTO GROSSO DO SUL

O

E
D
É

ATA DA eurNeuAcÉsrùr.q. sÉrrua snssÂo onnrNÂnr,q. DA SEGI NDA snssÂo
LEGISLATIVA p.q. oÉcTMA SEGUNDA LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL. ESTADO DO PANTANAL.

Aos três dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e quatro, às nove horas e quarenta e quatro minutos, no

P1enârio Deputado Jülio Maia, sob a Presidência do Senhor Deputado Gerson Claro e secretariada pelos

Deputados Paulo Corrêa e Pedro Kemp, primeiro e segundo secretârios, verificada a presença dos Deputados e

constatada a existência de nümero legal, foi aberta a Sessâo Ordinaria. PEQUENO EXPEDIENTE - Lida e

aprovada a Ata de nrimero Sessenta e Quatro da Quinquagésima Sexta Sessâo Ordinriria. Pelo Senhor primeiro

secretârio foram lidos os seguintes expedientes: Oficios no' 2847,2854 e 2869124 da Presidência da Repüblica;

Oficio n'2771124 do Ministério da Educaçâo; Oficio n" 8627124 da Secretaria de Estado de Governo e Gestâo

Estratégica de Mato Grosso do Sul; Oficio n' 18124 da Cassems. SEGUNDA PARTE DO PEQUENO

EXPEDIENTE - Usaram da palavra os Deputados Antonio Vaz, Paulo Corrêa, Caravina, Mara Caseiro, Roberto

Hashioka, Junior Mochi e Joâo Henrique. Sobre a mesa proposiçôes apresentadas pelos Deputados Renato

Càmara, Lidio Lopes e Zé Teixeira. GRANDE EXPEDIENTE - Usaram da palavra os Deputados Renato

Càmarae Junior Mochi. ORDEM DO DIA - Foi aprovado em redaçâo linal e votaçâo nominal o Projeto de

Lei no l2ll24 de autoria do Deputado Caravina. Foi aprovado em discussâo ünica e votaçâo nominal o Projeto

de Lei n'llll24 de autoria do Deputado Pedro Kemp. Foi aprovado em segunda discussâo e votaçâo nominal

o Projeto de Lei n" 44124 de autoria do Deputado Professor Rinaldo. Foi aprovado em primeira discussâo e

votaçâo nominal o Projeto de Lei n" 6123 de autoria do Deputado Pedro Kemp. Foram aprovadas em discussâo

ünica e votaçâo simbdlica as seguintes proposiçôes: Requerimento de Moçâo de Pesar de autoria do Deputado

Pedro Kemp endereçada aos familiares de Antônio Cassiano Pontes; Requerimento de Moçâo de

Congratulaçâo de autoria do Deputado Renato Câmara endereçada ao Sr. Gean Carlos Euzébio, pelo

brilhantismo e excelência demonstrados ao longo de sua trajetôria musical e literaria; Requerimento de Moçâo

de Congratulaçâo de autoria do Deputado Renato Câmara endereçada aos Policiais Militares Douglas Oliveira

dos Santos 2o SGT, Diôgene de Oliveira Soares 2o SGT, José Edson da Silva 1o SGT, Osmar Vasconcelos Lima

CB, Tiago Franco Chaparra CB e Joanderson Arguelho da Silva CB, pela bravura demonstrada no atendimento

F AN'

. SECRETARIO

z" srcRsrÂRro

1

PRESIDENTE

I

FOLHA DE ATA I I
ANODIA MESÀTA N'

2024julho65 03

T

A§§EMBLEIA
LEGISLATIVA
MÂTO GROSSO DO SUt

O

H
D
&

de uma ocorrência de violência doméstica, onde o acusado ilmeaçava contra a pr6pria vida utilizando material

inflamâvel; Requerimento de Moçâo de Congratulaçâo de autoria do Deputado Roberto Hashioka endereçada

à Dra. Neiva Mârcia Chagas, Juiza Federal do Tribunal Regional do Trabalho da24u Regiâo, por sua convocaçâo

para atuar como Juiza Auxiliar da Comissâo Permanente de Eficiência Operacional, Infraestrutura e Gestâo de

Pessoas no Conselho Nacional de Justiça - CNJ; Requerimento de Moçâo de Congratulaçâo de autoria do

Deputado Marcio Fernandes endereçada ao Vereador Policial Christoffer Jamesson pela apresentaçâo de Projeto

de Lei que garante transporte püblico gratuito e com ar condicionado para os moradores de Ribas do Rio Pardo;

Requerimento de autoria do Deputado Junior Mochi em coautoria com demais Deputados solicitando o ingresso

como terceiro interessado no processo administrativo de repactuaçâo/relicitaçâo da concessâo da Rodovia BR-

163/MS pela empresa CCR MS Via, pela Comissâo de Representaçâo para Acompanhamento da Concessâo da

BR-163/MS; Requerimento de autoria do Deputado Pedrossian Neto em coautoria com demais Deputados

solicitando a criaçâo da Comissâo de acompanhamento da fila de espera de pacientes no Sistema de Regulaçâo

de Vagas do SUS, namacroregiâo de Campo Grande. O Deputado Joâo Henrique pediudestaque e foi aprovado

em discussâo ünica e votaçâo nominal ao Requerimento de Informaçôes de sua autoria, Protocolo n'2075124.

Indicaçôes de autoria dos Deputados Junior Mochi, Renato Câmara, Antonio Yaz e Caravina. EXPLICAÇÂO

PESSOAL - Nâo houve oradores inscritos. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente encerrou a presente

Sessâo. E, para constar, mandou lavrar a presente Ata da Sessâo Ordinâria que, depois de lida e aprovada, serâ

devidamente assinada. Plenârio Deputado Jülio Maia, três de julho do ano de dois mil e vinte e quatro.

2

I

'sBcnBrAruo

z" sscnrrÂmo

PRESIDENTE

FOLHA DE ATA T I

ANOMESATA N' DIA

julho 20240365

FÔI,HÀ NO